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Die Herausgeber haben die in der VSV-AuF enthaltenen Vorschriften in folgende
Arbeitsbereiche mit eigenständiger Verantwortung aufgeteilt:

Regierungsdirektorin Kathrin Brinkmeier-Kaiser, Hessische Hochschule für Polizei
und Verwaltung — Fachbereich Verwaltung — Abteilung Kassel:     
Nrn. 2150 — 2155.

Prof. Dr. Harald Dörrschmidt, vormals Hessische Hochschule für Polizei und
Verwaltung — Fachbereich Verwaltung —:
Nrn. 2164, 3201, 4000, 4002, 4541, 8000, 8002, 8005 — 8021, 8050 — 8060.

Verwaltungsstudiendirektor Horst Fehrl, Hessischer Verwaltungsschulverband 
—Verwaltungsseminar Kassel —:
Nrn. 2030-4/4, 2045-1, 6032 — 6133.

Regierungsdirektor Hans Körting, Hessische Hochschule für Polizei und Ver -
waltung — Fachbereich Verwaltung — Abteilung Gießen:
Nrn. 2036, 2040 — 2041-2, 8001, 8022 — 8032.

Prof. Dr. Karin Metzler-Müller, Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung 
—Fach bereich Verwaltung — Abteilung Mühlheim:
Nrn. 2030 — 2030-1, 2030-2, 2030-7 — 2035, 2037.

Prof. Friedrich Oetzel, vormals Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung 
—Fach  bereich Verwaltung —:
Nrn. 1000, 1001, 1120, 2021 — 2024.

Verwaltungsoberstudienrat Klaus-Dieter Ortlepp, Hessischer Verwaltungs schul  -
verband — Verwaltungsseminar Frankfurt am Main —:
Nr. 2169, 2169-1, 2169-4 — 2169-13.

Regierungsdirektor Claus Rosendahl, Hessische Hochschule für Polizei und
Verwaltung — Fachbereich Verwaltung — Abteilung Mühlheim:
Nrn. 6302 — 6322.

Kanzler Dr. Walter Seubert, Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung 
— Zentral verwaltung —:
Nrn. 2001 — 2011, 2030-4/1.

Prof. Dr. Klaus W. Slapnicar, vormals Fachhochschule Schmalkalden — Fakultät
Wirtschaftsrecht —:
Nrn. 2050 — 2103, 2181, 3401, 3402, 4100, 7100, 7111.
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SYSTEMATISCHES INHALTSVERZEICHNIS*

1  Staats- und Verfassungsrecht

10 Verfassungsrecht
1000 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (GG)
1001 Verfassung des Landes Hessen (HV)

11 Staatliche Organisation
1120 Gesetz über die politischen Parteien (PartG)

2  Verwaltung

20 Allgemeine Verwaltung
2001 Hess. Verwaltungsverfahrensgesetz (HVwVfG)
2006 Hess. Verwaltungsvollstreckungsgesetz (HVwVG)
2010 Verwaltungszustellungsgesetz (VwZG)
2011 Hess. Verwaltungszustellungsgesetz (HVwZG)
2021 Hess. Gemeindeordnung (HGO)
2021—2 Verordnung über öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinden und

Landkreise
2021—3 Kommunale Dienstaufsichtsverordnung
2022 Hess. Landkreisordnung (HKO)
2024 Hess. Kommunalwahlgesetz (KWG)
2030 Gesetz zur Regelung des Statusrechts der Beamtinnen und Beamten in

den Ländern (Beamtenstatusgesetz — BeamtStG)
2030/1 Beamtenrechtsrahmengesetz (BRRG)
2030—1 Hess. Beamtengesetz (HBG)
2030—2 Hess. Laufbahnverordnung (HLVO)
2030—4/1 Ausbildungs- und Prüfungsordnung (APOgD)
2030—4/4 Ausbildungs- und Prüfungsordnung für die Laufbahn des mittleren

Dienstes in der allgemeinen Verwaltung (APO mD)
2030—7 UrlaubsVO für die Beamtinnen und Beamten im Lande Hessen

(Hessische Urlaubsverordnung — HUrlVO)
2030—11 Hess. Gleichberechtigungsgesetz (HGlG)
2031 Hess. Disziplinargesetz (HDG)
2032—5 Hess. Reisekostengesetz (HRKG)
2032—10 Hessisches Sonderzahlungsgesetz (HSZG)
2035 Hess. Personalvertretungsgesetz (HPVG)
2036 Bundesbesoldungsgesetz (BBesG)
2037 Hessisches Gesetz über die Anpassung der Dienst-, Amts- und

Versorgungsbezüge 2009/2010 (Hessisches Besoldungs- und Versor -
gungs anpassungsgesetz 2009/2010 — HBVAnpG 2009/2010)

2040 Bundesangestelltentarifvertrag (BAT)
2041—1 Vergütungsordnung — Bund und Länder — (Anlage 1 a zum BAT)
2041—2 Vergütungsordnung — VKA — (Anlage 1 a zum BAT)
2045—1 Schulordnung für die Verwaltungsseminare des Hess. Verwaltungs-

schulverbandes
2050 Hess. Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (HSOG)
2054 Gefahrenabwehrverordnung über das Halten und Führen von Hunden

(HundeVO)

* Verweise auf abgedruckte Vorschriften beziehen sich auf die VSV Hessen und
gehen darum in der VSV Hessen AuF teilweise ins Leere.
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21 Besondere Verwaltungszweige der inneren Verwaltung
2055 HSOG — DVO
2100 Passgesetz (PassG)
2101 Hess. Meldegesetz (HMG)
2102 Gesetz über Personalausweise
2103 Hess. Ausführungsgesetz zum Gesetz über Personalausweise
2150 Sozialgesetzbuch (SGB) — Allgemeiner Teil (SGB I) und Verwaltungs -

verfahren (SGB X)
2152 Sozialgesetzbuch (SGB) Zweites Buch (II) — Grundsicherung für Arbeits -

suchende
2152—1 Verordnung zur Berechnung von Einkommen sowie zur Nichtberück-

sichtigung von Einkommen und Vermögen beim Arbeitslosengeld II
/Sozialgeld (Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung — Alg II)

2155 Sozialgesetzbuch (SGB V) — Gesetzliche Krankenversicherung
2164 Sozialgesetzbuch (SGB) Neuntes Buch (IX) — Rehabilitation und Teil  -

habe behinderter Menschen
2169 Sozialgesetzbuch (SGB) — Zwölftes Buch (SGB XII) — Sozialhilfe
2169—1 Hessisches Ausführungsgesetz zum Zwölften Buch Sozialgesetzbuch

(HAG/SGB XII)
2169—4 Gesetz zur Ermittlung der Regelbedarfe nach § 28 des Zwölften Buches

Sozialgesetzbuch (Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz — RBEG)
2169—7 Verordnung nach § 60 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch (Einglie -

de rungshilfe — Verordnung)
2169—8 Verordnung zur Durchführung des § 82 des Zwölften Buches Sozial -

gesetzbuch
2169—11 Verordnung zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 des Zwölften

Sozialgesetzbuch
2169—13 Verordnung zur Durchführung der Hilfe zur Überwindung besonderer

sozialer Schwierigkeiten 
2181 Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz)

3  Rechtspflege

32 Verfassung und Verfahren der Arbeitsgerichte
3201 Arbeitsgerichtsgesetz (ArbGG)

34 Verfassung und Verfahren der Verwaltungsgerichte
3401 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO)
3402 Hess. Ausführungsgesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung (HAGVwGO)
3403 Muster von Rechtsbehelfsbelehrungen nach der VwGO, dem BRRG und

dem HessAGVwGO

4  Zivilrecht und Strafrecht

40 Bürgerliches Recht
4000 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
4002 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG)

41 Handelsrecht
4100 Handelsgesetzbuch (HGB) — Auszug —
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45 Strafrecht und Ordnungswidrigkeitenrecht
4541 Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG)

6  Finanzwesen

60 Finanzverwaltung
6032 Hessisches Finanzausgleichsgesetz (FAG)

61 Steuern und Abgaben
6130 Hess. Gesetz über kommunale Abgaben (KAG)
6133 Grundsteuergesetz (GrStG)  — Auszug — 

63 Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen
6302 Landeshaushaltsordnung (LHO)
6304 Hessisches Verwaltungskostengesetz (HVwKostG)
6309 Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des Haushaltsplans

der Gemeinde mit doppelter Buchführung (Gemeindehaushaltsverord-
nung — GemHVO — Doppik)

6309—1 Verwaltungsvorschriften zu §§ 39 bis 43 und 59 GemHVO—Doppik
6309-2 Erläuterungen zum Kommunalen Vewaltungskontenrahmen (Muster 12

der GemHVO-Doppik)
6322 Gemeindekassenverordnung (mit Verwaltungsvorschriften) (GemKVO)

7  Wirtschaftsrecht

71 Gewerbe- und Berufsrecht
7100 Gewerbeordnung (GewO)
7111 Gaststättengesetz (GaststättenG)

8  Arbeitsrecht

80 Arbeitsrecht
8000 Berufsbildungsgesetz (BBiG)
8001 Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis geltenden

wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz — NachwG)
8002 Kündigungsschutzgesetz (KSchG)
8004 Mindesturlaubsgesetz für Arbeitnehmer (Bundesurlaubsgesetz)
8005 Teilzeit- und Befristungsgesetz (TzBfG)
8010 Entgeltfortzahlungsgesetz
8021 Tarifvertragsgesetz (TVG)
8022 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD)
8023 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst — Besonderer Teil Verwaltung

(TVöD BT — V)
8027 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes — Allgemeiner

Teil (TVöD AT)
8028 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes — Besonderer

Teil BBiG (TVAöD BT — BBiG)
8030 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst des Landes Hessen (TV-H)
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8031 Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen in den
TV-H und zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-H)

8032 Tarifvertrag für Auszubildende des Landes Hessen in Ausbildungs -
berufen nach dem Berufsbildungsgesetz (TVA-H BBiG)

8050 Arbeitszeitgesetz (ArbZG)
8051 Jugendarbeitsschutzgesetz (JArbSchG)
8052 Mutterschutzgesetz (MuSchG)
8053 Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und

Elternzeitgesetz — BEEG)
8054 Bundeskindergeldgesetz (BKGG)
8055 Gesetz über die Pflegezeit (Pflegezeitgesetz — PflegeZG)
8060 Gesetz über den Schutz des Arbeitsplatzes bei Einberufung zum

Wehrdienst (Arbeitsplatzschutzgesetz — ArbPlSchG)
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ALPHABETISCHES INHALTSVERZEICHNIS
A
Abgaben, Hess. Gesetz über Kommunale (KAG) 6130
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) 4002
Arbeitsgerichtsgesetz (ArbGG) 3201
Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung 2152—1
Arbeitszeitgesetz (ArbZG) 8050
Arbeitsplatzschutzgesetz (ArbPlSchG) 8060
Ausbildungs- und Prüfungsordnung (APOgD) 2030—4/1
Ausbildungs- und Prüfungsordnung für die Laufbahn des 
mittleren Dienstes in der allgemeinen Verwaltung (APO mD) 2030—4/4
Ausführungsgesetz zum Zwölften Buch Sozialgesetzbuch 2169—1

B
Beamtengesetz, Hess. (HBG) 2030—1
Beamtenrechtsrahmengesetz (BRRG) 2030/1
Beamtenstatusgesetz (BeamtStG) 2030
Bekanntmachungsverordnung 2021—2
Berufsbildungsgesetz (BBiG) 8000
Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2009/2010 
(HBVAnpG 2009/2010) 2037
Bundesangestelltentarifvertrag (BAT) 2040
Bundesbesoldungsgesetz (BBesG) 2036
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz 8053
Bundeskindergeldgesetz (BKGG) 8054
Bundesurlaubsgesetz 8004
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) 4000

D
Dienstaufsichtsverordnung, kommunale 2021—3
Disziplinargesetz, Hess. (HDG) 2031
Durchführungsverordnungen zum Zwölften Buch Sozialgesetzbuch 2169—4

E
Entgeltfortzahlungsgesetz 8010
Erläuterungen zum Kommunalen Verwaltungskontenrahmen
(Muster 12 der GemHVO-Doppik) 6309-2

F
Finanzausgleichsgesetz, Hess. (FAG) 6032

G
Gaststättengesetz (GaststättenG) 7111
Gefahrenabwehrverordnung über das Halten und Führen von
Hunden (HundeVO) 2054
Gemeindehaushaltsverordnung — GemHVO — Doppik 6309
Gemeindehaushaltsverordnung VwV zu §§ 39 bis 43 und 59 6309—1
Gemeindekassenverordnung (mit Verwaltungsvorschriften) 
(GemKVO) 6322
Gemeindeordnung, Hess. (HGO) 2021
Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis 
geltenden wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz — NachwG) 8001
Gesetz über die Pflegezeit (PflegeZG) 8055
Gesetz über die politischen Parteien (PartG) 1120
Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) 4541
Gesetz über Personalausweise 2102
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Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz) 2181
Gewerbeordnung (GewO) 7100
Gleichberechtigungsgesetz, Hess. (HGlG) 2030—11
Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (GG) 1000
Grundsteuergesetz (GrStG)  — Auszug — 6133

H
Handelsgesetzbuch (HGB) — Auszug — 4100
Hess. Ausführungsgesetz zum Gesetz über Personalausweise 2103
Hess. Ausführungsgesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung
(HAGVwGO) 3402
Hess. Beamtengesetz (HBG) 2030—1
Hess. Disziplinargesetz (HDG) 2031
Hess. Gemeindeordnung (HGO) 2021
Hess. Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (HSOG)        2050
Hess. Gesetz über kommunale Abgaben (KAG) 6130
Hess. Gleichberechtigungsgesetz (HGlG) 2030—11
Hess. Kommunalwahlgesetz (KWG) 2024
Hess. Landkreisordnung (HKO) 2022
Hess. Laufbahnverordnung (HLVO) 2030—2
Hess. Meldegesetz (HMG) 2101
Hess. Personalvertretungsgesetz (HPVG) 2035
Hess. Reisekostengesetz (HRKG) 2032—5
Hess. Urlaubsverordnung 2030—7
Hess. Verwaltungskostengesetz (HVwKostG)
Hess. Verwaltungsverfahrensgesetz (HVwVfG) 2001
Hess. Verwaltungsvollstreckungsgesetz (HVwVG) 2006
Hess. Verwaltungszustellungsgesetz (HVwZG) 2011
HSOG — DVO 2055
Hundeverordnung (HundeVO) 2054

J
Jugendarbeitsschutzgesetz (JArbSchG) 8051

K
Kommunalabgaben, Hess. Gesetz über (KAG) 6130
Kommunalwahlgesetz, Hess. (KWG) 2024
Kündigungsschutzgesetz (KSchG) 8002

L
Landeshaushaltsordnung (LHO) 6302
Landkreisordnung, Hess. (HKO) 2022
Laufbahnverordnung, Hess. (HLVO) 2030—2

M
Meldegesetz, Hess. (HMG) 2101
Mutterschutzgesetz (MuSchG) 8051

N
Nachweisgesetz — NachwG 8001

O
Ordnungswidrigkeitengesetz 4541
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P
Parteiengesetz 1120
Passgesetz (PassG)
Personalausweise, Hess. Ausführungsgesetz 2103
Personalvertretungsgesetz, Hess. (HPVG) 2035
Pflegezeitgesetz (PflegeZG) 8055

R
Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz (RBEG) 2169—4
Reisekostengesetz, Hess. (HRKG) 2032—5

S
Schulordnung für die Verwaltungsseminare des Hess. 
Verwaltungsschulverbandes 2045—1
SGB I 2150
SGB II 2152
SGB V 2155
SGB IX 2164
SGB X 2150
SGB XII 2169
Sicherheit und Ordnung, Hess. Gesetz über die (HSOG) 2050
Sonderzahlungsgesetz (HSZG) 2032—10
Sozialgesetzbuch (SGB) — Allgemeiner Teil (SGB I) und 
Verwaltungsverfahren (SGB X) 2150
Sozialgesetzbuch (SGB) Zweites Buch (II) — Grundsicherung für 
Arbeitssuchende 2152
Sozialgesetzbuch (SGB V) — Gesetzliche Krankenversicherung 2155
Sozialgesetzbuch (SGB) — Zwölftes Buch (SGB XII) — Sozialhilfe 2169
Sozialgesetzbuch (SGB) Neuntes Buch (IX) — Rehabilitation und 
Teilhabe behinderter Menschen 2164
Sozialgesetzbuch (SGB) — Zwölftes Buch (SGB XII) — Sozialhilfe 2169
Sozialgesetzbuch (SGB) — Zwölftes Buch, Durchführungsverord nungen 2169—4

T
Tarifvertrag für Auszubildende des Landes Hessen in Ausbildungs-
berufen nach dem Berufsbildungsgesetz (TVA-H BBiG) 8032
Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes 
— Allgemeiner Teil (TVAöD AT) 8027
Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes 
— Besonderer Teil BBiG (TVAöD BT — BBiG) 8028
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst — Besonderer Teil 
Verwaltung (TVöD BT — V) 8023
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 8022
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst des Landes Hessen (TV-H) 8030
Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen 
in den TV-H und zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-H) 8031
Tarifvertragsgesetz (TVG) 8021
Teilzeit- und Befristungsgesetz (TzBfG) 8005

U
UrlaubsVO für die Beamtinnen und Beamten im Lande Hessen 
(Hessische Urlaubsverordnung — HUrlVO) 2030—7
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V
Verfassung des Landes Hessen (HV) 1001
Vergütungsordnung — Bund und Länder — (Anlage 1 a zum BAT) 2041—1
Vergütungsordnung — VKA — (Anlage 1 a zum BAT) 2041—2
Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des 
Haushaltsplans der Gemeinde mit doppelter Buchführung 
(Gemeindehaushaltsverordnung — GemHVO — Doppik) 6309
Versammlungsgesetz 2181
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) 3401
Verwaltungsgerichtsordnung, Hess. Ausführungsgesetz (HAGVwGO)   3402
Verwaltungsverfahrensgesetz, Hess. (HVwVfG) 2001
Verwaltungsvollstreckungsgesetz, Hess. (HVwVG) 2006
Verwaltungsvorschriften GemHVO-Doppik 6309—1
Verwaltungszustellungsgesetz (VwZG) 2010
Verwaltungszustellungsgesetz, Hess. (HVwZG) 2011
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